Querit̄. Quare sub intellect̄ p̄t̄ p̄phendi fantasias. Dōm̄ q̄ iō. q̄ sicut intellect̄ mouet̄ in absentia intelligibili. s̄. p̄ sp̄em intelligibili q̄ reseruat̄ in intellect̄. ita ec̄ fantasias mouet̄ in absentia sensibili. p̄ sp̄em sensibile re tenta in sensu exteriori. Sc̄do d̄r̄ q̄ q̄ sup̄iora includit̄ inferiora virtuali t̄ excelleter. sic p̄t̄ intelligēt̄ q̄ est sup̄ior ad fantasias p̄phendere sub fantasias sic p̄fectū includit̄ imperfectū.

### Intellectus autem

Post̄ Aresto. posuit̄ duo principia mouētia i patia. iā p̄nr̄ reducit̄ illa duo mouētia ad vñū t̄ vult̄ q̄ hoc vñū principiū motiū est appetibile. t̄ hoc sic p̄bat̄. q̄ intellect̄ q̄ mouet̄ localiter impatiue est practic̄. sed intellect̄ practicus mouet̄ ab eodē a q̄ appetit̄. s̄. ab appetibili. q̄ est vñū principiū mouedi. s̄. appetibile.

Circa primā p̄cez est p̄siderādū q̄ intellect̄ practic̄ t̄ speculatiū d̄int̄ sine. q̄ intellect̄ spe culatiū n̄ ordinat̄ ad aliqd̄ op̄. sed intellect̄ practic̄ ordinatur ad aliqd̄ op̄. t̄ iō appetibile est principiū intellect̄ practici. t̄ hoc iō q̄ appetit̄ est circa aliqd̄ bonū qđ est finis. s̄z finis ē principiū actōis t̄ intellect̄ practici agetis. t̄ iō p̄ma motō ipsī intellect̄ practici incipit a fine t̄ silē est de appetitu sensitiuo t̄ de fantasias quā fantasias n̄ mouet̄ sine appetitu sensitiuo.

Querit̄. Quare appetitus n̄ mouet̄ sub ratione intellectus sicut intellectus mouet̄ sub ratione appetitus. id est quare intelligibile n̄ est principiū motus localis sicut appetibile.

Dicendū q̄ intellectus n̄ mouet̄ sine appetitu. quia intellect̄ se habet naturaliter ad op̄ posita. sed n̄ potest fieri motus nisi aliqd̄ mouens determinetur ad vñū. talis aut̄ determinatio fit per appetitum. ergo intellect̄ n̄ mouet̄ nisi sub ratione appetitus. t̄ ideo appetibile est principiū motus localis. Exempli gratia. p̄ intellectū aliqd̄ p̄cipit̄ ambulatōe ad aliquē loci

# Liber

cum et non ambulatorem ad illum locum. ergo intellectus absolute acceptus non est principium mouendi nisi secundum et determinatur per appetitum quod determinat ad unum. Et hoc est quod dicitur Arrest. in textu quo iudicatur et non est mouens sine appetitu sensitivo vel intellectivo. intellectus quod est voluntas est appetitus. propter quod sicut appetitus de appetitu sensitivo. Et est considerandum quod Arrest. plus locum de cupiscentia quam de ira. quod concupiscentia nihil pricipiat de ratione sed ira pricipiat rationes licet non secundum debitum modum. et ideo iracundi sunt plus laudabiles quam intemperati. quod passio ire trahit ex origine proprie punctione. sed concupiscentia fit ex plaudidine quam aliquis derelinqueret.

**Querit.** Utrum voluntas moueat intellectum vel intellectus voluntatem. **Dicitur** quod aliquid de aliis mouere duplex. Uno modo per modum finis. et illo modo intellectus mouet voluntatem quod bonum intellectum est obiectum voluntatis. obiectum autem est finis ponens. Alio modo aliquid mouet alterum in ratione agentis. et sic voluntas mouet intellectum et alias inferiores vires. **Respondeat** primo est quod oportet appetitus de se ceteri. id est appetitus non habens a se spontem per quam sit cognitio. ergo oportet quod cognitio fieri per aliquam ponitam cognitionem. et per illam cognitionem sequitur inclinatio in aliud quod inclinatio est appetitus sicut est ponita sensitiva cognitiva ponit obiectum appetitum sensitivum. ita etiam intellectus ponit obiectum suo appetitum. sed voluntati. et sic mouet voluntatem per modum finis. **Respondeat** secundo est quod in omnibus potestis subordinatis superior ponit resipicit finem vel mouet alias ponitias respectivas quod resipicit fines particulares. sed voluntas resipicit bonum et finem in coniunctu obiectu. quod licet at alia ponit tendit in aliquod singulare bonum sicut visus tendit in cognitiones coloris. intellectus in cognitiones veri quod sunt quedam bona particularia. ergo voluntas mouet alias ponitias ad suos actus. **Maior probat** inducit etiam in naturalibus et in politicis. **Videtur** enim in naturalibus quod celum mouet ista inferiora effectu. et hoc ideo quod celum vel mouet ad generatores generabilium et corruptibilium. alia at corpora hanc qualitatem particulares efficiunt circa generabilia et corruptibilia. **Sicut** est in politicis quod rex qui intendit eum bono mouet omnes alios inferiores quod inferiores non intendunt bono eum sed aliquo particulari bono.

**Querit.** Utrum intellectus sit nobilior voluntate vel econtra. **Dicendum** quod intellectus est simpliciter nobilior voluntate. sed voluntas est dignior intellectu secundum. probatio prima est quia nobilitas potentie simpliciter debet sumi ex parte a quo sumitur natura potentie. natura autem potentie sumitur per copatem ad obiectum. sed intellectus

# Tercius

obiectum est dignior obiecto voluntatis. quod intellectus similiter et in sua natura est dignior voluntate. **Minor probatur** quia obiectus intellectus est immaterialis simplicius et abstractus. Est enim obiectum voluntatis bonum agile quod inuenit in rebus exterioribus. sed obiectum intellectus est quiditas rei materialis sive ratio rei. sed ratio rei est simplicior quam ipsa res. **Scilicet** propter patet quia voluntas fertur in rem secundum et in se est. sicut intellectus fertur in rem secundum et per speciem accipitur. Tunc ergo quod aliqua res non potest accipi per speciem sicut sunt immaterialia. et tamen voluntas potest tendere in illas res. ergo quoad illa immaterialia voluntas est superior. quia voluntas potest proprie illis coniungi in hac vita. sed illa non potest per intellectum cognosci. **Protestetur** etiam probatur id est alio. quia illa ponit est dignior quae habet dignorem habitum sed intellectus habet dignitatem habitum scilicet sapientiam. et voluntas habet iustitiam. sed sapientia est multo altior iustitia. ergo intellectus est altior voluntate et nobilior.

**Arguitur.** Voluntas est simpliciter nobilior intellectu. probatur quia obiectum voluntatis est voluntatis similitudinem qui est prima causa et perfectissima sicut dicitur secundum phoenicem. **Dicendum** quod obiectum voluntatis scilicet bonum et obiectum intellectus scilicet quiditas potest duplicitate adiunctorum comparari. Uno modo secundum causalitatem. et sic obiectum voluntatis est dignior quam causalitas resipicit bonum quod bonum est diffusum suipiscitur. et dicitur Augustinus. quod de bono est sumus. sed creata principia bonitate ab illo et ex hoc arguitur quod voluntas mouet intellectum effectu ut dictum est. Alio modo comparatur adiunctione bonum et verum secundum simplicitatem nature veritatis et sic verus est simpliciter bono secundum Arrestum. sexto metaphysice. bonum et malum sunt in rebus. verum et falsum in anima. sed aliquid est simpliciter et dignius in anima quam in rebus.

**Arguitur.** Intellectus procedit voluntate naturaliter. ergo est imperfectior cum priora sunt perfectiora. **Dicendum** quod duplicitate aliquid est prius alio naturaliter. Uno modo via generacionis et in eodem. et sic imperfectiora sunt postea perfectiora. quia id est naturaliter ducitur ab imperfecto ad perfectum. et sic intellectus non est post voluntate. Alio modo aliquid procedit alio naturaliter in diversis via perfectioribus et illo modo intellectus est prior voluntate. **Litteratur** ratio est quod finis via perfectioribus est post alijs causis. cuius ergo intellectus moueat voluntatem naturaliter sicut dictum est. ergo procedit voluntate via perfectioris.

**Arguitur.** Voluntas non mouet intellectum quod mouens est nobilior moto. sed voluntas non est

Nobilior intellectu ergo non mouet intellectum  
**D**om q tam voluntas q intellectus capiuntur  
 dupl. Uno modo ac cipit intellectus put est appre-  
 hensio veri et entis in vli. Alio modo sicut q e de-  
 terminata ponit huius determinatam actum. Sicut  
 voluntas capitur dupl. Uno modo summae cōtitutae sui  
 obiecti quod est bonum in coi. Alio modo put est de-  
 terminata ponit huius determinatam actum. Tunc est  
 dicendum q omnibus istis modis intellectus est  
 nobilior voluntate excepto uno scilicet summa q intellectus  
 est determinata ponit huius determinatam actum et  
 voluntas summa sicut cōtitutae sui obiecti sic ei obiectum  
 intellectus apprehendit sub obiecto voluntatis. q  
 tunc intellectus est circa aliquod particularē bonū. sicut  
 omnibus alijs modis intellectus est dignior. Tercium  
 est ergo q voluntas mouet intellectum summa q  
 est ponit sine virtus respectu finis et ipsi boni  
 in coi et summa q intellectus est determinata ponit et  
 illo modo voluntas est dignior intellectu. Etiā di-  
 cendum q omne mouens inquit mouens est di-  
 gnius moto. sed voluntas non mouet intellectum  
 quocunq; modo sed solū inquit huius obiectum q est  
 bonum in coi. et illo modo voluntas mouet intellectum  
 inquitum est una determinata particularis ponit  
 cum hoc modo etiam voluntas sit dignior intellectu.

**A**rguitur. Mouens non mouet a moto nisi per  
 accūs. sed intellectus mouet voluntatem. q voluntas  
 non mouet intellectum. **D**om q mouens non mo-  
 uet a moto eo modo quo mouet. Intellectus em non  
 mouet voluntatem eo modo quo mouet a voluntate  
 q intellectus mouet voluntatem finaliter et obiectaliter  
 sed voluntas mouet intellectum effectuē. qā dicitur  
 oīs alias ponit ad opandū.

**A**r. Si intellectus moueret voluntatem et volū-  
 tas intellectum tunc esset processus in infinitū. Di-  
 cendum q est statim in intellectu q oīm motū voluntati  
 p̄cedit mō intellectus. cu voluntas de se sit ceca-  
 ta et nō inclinata ad aliquod nisi presentis p intellectum  
 sed nō oīs q intellectus hōster semper moueat a vo-  
 luntate nostra. sed ad intelligendū p̄ma intellectu  
 gibilita mouet a voluntate diuina sic dicit Ar.  
 in tractatu de bona fortuna. q p̄cipiū p̄siliādi  
 primū ē altius intellectu nō. voluntas autem nra nō  
 est altius intellectu sicut dicitur est. ergo intelligit  
 hoc de intellectu diuino.

## Intellectus quidē

Hic Aristo. ex predictis assignat cām quare sepe  
 erramus in actionib; nris. qā em dicitur q nos  
 mouemur ad agendum ex appetitu. qā scilicet appete-  
 tibile est primum p̄ncipium mō et actionis. nō  
 dicit Aristo. q̄ quis intellectus sit semper rectus scilicet  
 ille intellectus qui est p̄ncipium operationis scilicet

intellectus practicus. quia ille huius vna habetur  
 q̄ vocat s̄ inderesis p̄pique habitu nō deprecatur  
 ad optimam. Quia tamen fantasias et appetitus sensiti-  
 vius q̄nq; huius rectitudinem et q̄nq; nō. nō p̄tingit  
 fieri operationē summa iudicium fantasias et appetitus  
 sensitivi. talis at appetitus sensitivus est circa bo-  
 num apparet. nō potest in hoc bono fieri error.

**C**irca istud est sciendū q̄ in qualitate acti-  
 one nostra intellectus operatus implicite ut in  
 syllogismo practico. cuius maiorē ponit intellectus  
 practicus. et si idem intellectus iubilat minorē  
 tunc nō fit error in conclusione. sed si minorē  
 subsumat p fantasias et appetitus sensitivū tunc in  
 conclusione fit error. quia summa locos conclusio sequitur  
 rebiliorē p̄te p̄missa. q̄ ergo maiorē est vnius  
 et minorē particularis conclusio erit particularis. Ex-  
 empti grā. Intellectus practicus assumit in quib; acti-  
 one ista pponit. omne bonum est faciendum  
 q̄n tunc sub tali pponit intellectus practicus subsumat  
 mit aliquod simpli bonū. **E**xempligra. visitare ec-  
 clesiā et bonū. vel diligenter studere est bonus  
 tunc nō fit error in conclusione. si autem fantasias  
 sine appetitus inferior subsumat sic. telecastri  
 in aliquo ppter rotem est bonum. tunc male coctū  
 dicitur. et nō dicit Aristo. iū. ethicoz q̄ oīs malū est  
 ignorans quia omnia malū ignorat. i. errat in  
 subsumptione minoris pponit in syllogismo  
 practico. et etiam q̄ ignorat in eligendo q̄ pponit  
 sensualitatem rationis.

## Dividentibus autē

**H**ic Ar. excludit divisionē quā ponebat anti-  
 qui de potentiis ale diuidentes ponit animē ut  
 rōale irascibile et appetibile. Et vnde q̄ multe  
 sunt potentie animē que plus dant q̄ ille poneat  
 animē scilicet p̄siliādi appetitū vegetativū et in-  
 tellectū. Et h̄ accipiendo cōsiliatum p̄prie  
 put est aliquod spectā ad intellectū. et appetitū  
 p appetitū fisiū. q̄ tunc appetitū et cō-  
 siliatum p̄nt realiter diuidi in diversis. In  
 brutis em est appetitū et nō cōsiliatum.  
 Sicut vegetativum et intellectū p̄nt realiter  
 diuidi scilicet in plantis et in hominibus. ergo ista p̄l  
 differunt.

## Quoniam autē appetitū

Hic excludit unā rōem que prius videbat p-  
 bare q̄ appetitū nō esset p̄ncipium mō. lacal. q̄r  
 dictum fuit q̄ cōtinētes nō sequunt appetitū.  
 qā sequunt rotem. **V**ult q̄ Ar. q̄ oīa q̄ mouent  
 sequunt appetitū. et q̄uis cōtinētes et dōtōis  
 nō sequunt appetitū fisiū in sequunt appeti-  
 tum intellectū. **U**nū addit q̄ in hominibus sunt  
 nō i

# Liber

contrarij appetit⁹ scz intellectu⁹ ⁊ sensitiv⁹. et h⁹ si pbat qr qñiqz in vno hoie de eodē sunt contrarij motus fm appetitū qr concupiscentia. i. appetitus sensitiv⁹ cognoscens aliqd iā bonus .i. bonū vt nūc indicat hoc esse appetendū ⁊ psequendū sed iurellctus qui cognoscit etiā futurū iubet retrahere. i. iubet nō pseq⁹ hoc qd appetit⁹ p appetitū sensitiv⁹ qr in futuro aliqd malū culpe ⁊ pene seq⁹ pt. Exempligrā extra textu⁹ In die ieiunij appetit⁹ sensitiv⁹ iudicat cibum esse capiendū qr hoc est p nūc delectabile. sed intellectus qd etiā cognoscit futurū sciens qd p ea sequens ex fractione ieiunij iubet cibū nō esse capiendū. Et istis psonant verba apli. Qz caro .i. appetitus sensitivus corporalis cōcupiscit ad uerius spm. iterū addit. Video alia legē esse in mēbris meis. i. in appetitu inferiori repugnatē legi mentis mee. i. intellectui. Ex isto textu pōt pbabiliter elici qd Arresto. sicut de statu saluandor⁹ qr in lege nature requirebat et sufficiebat qd hō cognosceret suā naturā esse confractaz et qd ppter talem confractiōnē nature hō deside raret vñ repatore nature. qr ergo Arresto. i. isto textu satis dicit ⁊ cognoscit naturā hominis ēē confractā ⁊ diuisam in duas ptes. Et in libro de pomo et morte iuocat repatore nature id eo pōt satis pbabiliter sumi qd Ar. sicut de numero saluandoz.

Querit Quō differēter se hñt ad cognoscē dum res sensus exterior. sensus interior. intellectus creatus ⁊ intellect⁹ diuin⁹. Dōm qd sensus exterior solū cognoscit pns. sed interior pns et ppterit⁹ qr memoria est ppteritor⁹. Sed intellectus creatus cognoscit pns ppterit⁹ ⁊ futurū sic est in sua cā. sicut nūc astrologi cognoscunt futu ram eclipsis ex motu celi qui est causa eclipsis. Sed intellect⁹ diuin⁹ cognoscit pns ppterit⁹ ⁊ futurū fm se. Ratio est qr cognoscit omnia in nūc eternitatis. sed nūc eternitatis ambit omne tpus. Et iō bñ dicit Ar. qd intellect⁹ iubet retrahere ab illo qd sensus indicat esse faciēdū ppter futurū qd scz intellectus cognoscit fm qd est in sua causa.

Querit Utz ista rebellio inferioris appetit⁹ ⁊ superioris appetit⁹ sit naturalis vel ptra natu rā. Dōm qd natura humana capit duplī. Uno mō fm qd est instituta in primo statu innocētie ⁊ sic ista rebellio et inobedientia est omnino co tra naturā. qr in isto statu innocētie in aia fuit originalis iusticia qua vires inferiores imobi liter subdebat superiorib⁹ virib⁹. et iō nihil poterant inferiores vires appetere nisi qd fuit deli berati p vires superiores scz p rōnem. Alio⁹ acci

# Tercius

pitur natura humana fm se. et sic ista inobediē tia sine rebellio p̄t capi duplī. Uno fm qd tra hit rōem a sua rectitudine. ⁊ sic iterū ista rebellio est innaturalis qr in tali motione sit pecca tu⁹. se oē p̄t fm Damascenū est ptra naturā ergo etiā illa motio qua sic vires inferiores mo uent est cōtra naturā. Et rō est qd dicit Arresto. infra qd sicut spera mouet sperā ita appetit⁹ appetitū. led naturale est qd supior⁹ spera moueat inferiores. sed omnino esset ptra naturā qd inferior⁹ spera traheret supiorē a sua rectitudine. Alio⁹ p̄t capi appetit⁹ fm qd absolute ferit in suū obie ctū absq⁹ hoc qd trahat rōem. ⁊ sic appetit⁹ inferior est naturalis qr naturale est cuilibet pōne qd ferat in suū obiectū.

Querit Utrū appetit⁹ sit spēalis pōna aie Dōm qd sic. Et rō est. qd ad quālibet formam creatā sequit̄ inclinatio. sed aia est forma creatā ergo habebit inclinationē. sed inclinatio aie in res est appetitus. ergo in aia est appetit⁹. Major p̄z qd omne imperfectū naturalē apperit p̄fici sed ois forma creatā est imperfecta tanq̄ distas a principio pfectōnis. ergo ois forma creatā te dit ad pfectionē. Sic etiā suba separata est impfecta respectu prime cause.

Querit Utrū in oībus rebus creatis sit idē appetit⁹. Dōm qd nō. Et rō est. qd sicut ad forma creatā sequit̄ appetit⁹ vt dictū est. ita ad altiorē formā creatā seq̄t̄ altior appetit⁹. In his ergo entib⁹ que cognitione carent sicut in pure naturalibus in qb⁹ sicut inuenit̄ forma determi nans ad vñ esse scz naturale. ita etiā ibi inuenit̄ appetitus naturalē. qd inclinatio illa nō sequit̄ cognitionē sed naturā rei. sicut enī mate ria apperit formā sic forma finē. Sed in ha bētib⁹ cognitionē vbi ens nō solū hz ēē natura le p̄ subalē formā. sed etiā recipit in se formas ⁊ similitudines alias rerū vt est in aīatis. sicut sen sus recipit spēs sensibiles. ⁊ intellect⁹ spēs itel ligibiles. ⁊ hoc ideo qd qzto aliq̄ res plus acce dit ad dei similitudinē tanto plura in eo existunt qd in deo oīa excellenter existunt fm Dyonisium isti ḡ enti aiato p̄uenit altior inclinatio. ⁊ sic nō solū inclinat ad ea qd sibi p̄uenit ex forma na turali fm quē modū in eo est appetit⁹ naturalē. sed etiā in eo est inclinatio ex formis recep̄t̄ ab extra. s. ex formis fssibilib⁹ vel intelligibilib⁹. et qd ista inclinatio sequit̄ cognitionē necessē ē di cere qd sit spēalis pōna aie. h⁹ aut̄ non est verū de appetitu naturali quia tal⁹ appetit⁹ naturalē nō est res distincta ab eo in quo est talis appetit⁹. sicut appetit⁹ materie est ipsamē materia. h⁹ appetit⁹ sensitiv⁹ nō est ipsa aia sensitiva sed spēal-

pona anime. Et per hoc soluit argumentum quo.  
Arguitur. Appetere est coe aitatis et in aitatis geno est ponit ipsi aie. quod in aitata non habet animam.  
Domus qd appetere pertinet alicui dupl. Uno ex forma fm quia res est. et talis appetit est in in aitatis et non est ponit aie. Alio est appetit qd pertinet alicui p p formam qd principium cognitum alicui rei. et talis appetit est specialis ponit aie quod talis inclinatio coniungit alicui pone cognitionem et sic oportet ibi sit aliquid forma superaddita.

**A**r. Appetere est coe ois ponit aie. quod ois ponit appetit sicut obiectum sicut bonum et fine. Domus qd non est inconveniens in potentiis aie esse duplicitem appetitum scilicet naturale fm que poterit appetitum sua obiecta sicut oia pfectibilia appetit suas pfectiones. et pter h in ponit cogitum est aliquis altior appetit qd convenienter eis post obiectum cognitionis. Illa autem inclinatio est altior qd pertinet potentias ex cognitione qd illa qd convenienter eis ex natura. Unum in intellectu est appetit naturalis qd scilicet appetitu. omnis homo naturaliter scire desiderat quod per talis appetitum intellectus inclinatur in suum obiectum. et preter hoc est appetitus intellectualis quo intellectus tendit in hoc quod est cognitionis per intellectum.

**A**r. Dis appetit sequitur cognitionem. qd nullus est appetit naturalis. Domus qd est duplex cognitionis. Una est qd est punctata illi qd appetit. et sic unus est falsum in appetitu naturali. sed est vera in appetitu aiali et intellectuali. quia ibi cognitionis est punctata illi qd appetit. Alio accipit cognitionis generalis per cognitionem punctata illi qd appetit vel separata ab eo. et sic unus etiam est vera de appetitu naturali. quia ille appetit sequitur cognitionis ne qd est separata ab eo qd appetit ut ignis per appetitum inclinatur ad locum sursum. sed illius locum non cognoscit ignis sed natura universalis dirigit ignem ad locum sursum.

**A**r. Appetit sequitur formam apprehensam. ergo non est ponit aie. Domus qd ista p p pto est duplex intelligi. Uno modo capiendo appetitum per actum appetendi. et sic est vera qd actus appetendi sequitur cognitionem et formam apprehensionis. quod cognitionis est solus ex forma apprehensionis. Alio modo accipit appetit per ponit appetendi et sic adhuc capitur duplex. Uno modo fm se et sic pp est falsa. quia ponit non sequitur talis formam apprehensionem sed procedit eam cum ois ponit naturalis sicut cum aia pducatur. sed forma apprehensionis per actum aie acquiritur. Alio modo accipit illa locutio quo ad nos. et sic pp est vera quia nos distinguimus duos appetitus fm formam apprehensionis. vel sensibiliter et sic est appetit sensitiva. vel intelligibili et sic est appetit intellectus.

**A**r. Ita est obiectum ponit appetitum et cognitum. ergo sunt una ponit. Domus qd quoniam sit idem obiectum materialiter acceptum qd appetit et cognoscit tamen hoc idem sub alia formaliter ratione appetit et cognoscit. quod cognoscit sub ratione venit et appetitur sub ratione boni. Et ratio est. quod oia bonum appetit. sufficit ergo. quod sit alia formaliter ratione in cognoscibili et appetibili.

**Q**uerit. Quo dividit appetit qd est ponit aie. Domus qd dividit in sensitum et in intellectum. et ratio est duplex. Prima est qua ad altiorum formarum sequitur altior appetit et perfectior. sed manifestum est quod intellectus est altior forma quam sensus. ergo etiam habebit altior appetitum. Ille ergo appetitus qui sequitur intellectum vocatur voluntas. que nihil aliud est quam inclinatio ad bonum appetibilem per intellectum. Secunda ratio stat in h. Vis ponit passiva est distinguibilis fm distinctione ponit actus. quod oportet agens et patiens esse proportionata adiuvante et necesse est actionem proportionari passivo. quia ergo ponit appetitiva est passiva et nata est moueri ab apprehensione per ponit cognitum ita quod talis ponit distinguuntur fm ordine ad apprehensionem per ponit cognitum. sed manifestum est quod alterius generis est illud qd est apprehensum per intellectum scilicet visus. et alterius generis est illud qd est apprehensum per sensum. scilicet etiam oportet illorum duos appetitus distinguiri. Et ex ista ratione potest sumi planior ratione talis scilicet Porro distinguuntur per obiecta. sed obiectum appetitus sensitum est apprehensum per sensum et obiectum appetitus intellectus est apprehensum per intellectum sed illa sunt diversae. ergo ponit sunt diversae. Major p p ex priori dictis. quia omnis appetitus de se est cecus ideo optet quod moueat a potentia cognitionis et ab obiecto eius.

**A**r. Venes accidentales omnes obiecti non dividuntur distinctione potentie. sed esse apprehensum per intellectum vel sensum accidit obiecto. quod penes hoc non debet sumi distinctione potentiarum scilicet appetituum diversorum. Domus qd illa potestio esse apprehensum per duplex accipi in aliquo obiecto. Uno modo fm qd tale obiectum patitur ad ponit cognitionem. et sic omnino accidit sibi quod sit apprehensum. Cuius ratio est quod potentia cognitionis non fert in apprehensionem sed in apprehensibile. Alio modo accipit illa potestio in obiecto fm qd patitur ad potentiam appetituum. et sic esse apprehensum non accidit tali obiecto. quia appetit fert per se in bonum apprehensum. et ideo esse apprehensum per sensum et per intellectum potest distinguere appetitus.

**A**r. Dis appetit est sensitum. qd nullus est appetitus intellectus. Unus p p. quia ois appetit est respectus singularis appetibilis. sed appetit sim-

# Liber

gularis est sensitivus quia est circa bonum particularē. **D**omini quod cum oīs appetitus ferat in res finitimi quod se extra animam oīs appetitus ferat in aliquo singularē. **S**ed est notandum quod singulare capitulum duplicit. Uno modo finitimi ratione singularis et sic appetitus sensitivus ferat in singulare. Alio modo accipit singulare finitimi ratione universalis, et sic appetitus intellectivus ferat in singulare. **E**xemplūz. **A**r. quod aliquis per odore et impugnare aliquod malum vel sicut habemus odio omne genus latronum et per oppositum diligimus omnes iustos. **P**otest etiam alter dici quod aliquod sit quod non potest cognoscere per sensum sicut sunt imaterialia, et ad illa habemus inclinaciones sed non potest fieri per appetitū sensitivū. ergo fit per appetitū intellectivū. per hunc dicitur ad argumentum. quod appetitus intellectivus scilicet voluntas vel est circa singularia imaterialia vel est circa singularia materialia secundum aliquam vellem rationem.

**A**r. Si est duplex appetitū quod erit duplex motuum sed est tamen unum motuum quod non erit nisi unum appetitū. quod appetitus est principium motus localis.

**D**omini quod non est sile. quia quis appetitus inferior posset aliquod appetere sine appetitu superiori non enim per superior appetitus mouere absque inferiori. **C**uius ratio est quod omnis per appetitū inferiorē membra omnia dividari ad motum. et ideo superior appetitus mouet mediante inferiori.

**Q**uerit. Utrum appetitus sensitivus bene subdividi dat in concupiscibile et irascibile. **D**omini quod sic. Et ratio est. quod illud quod inuenitur in rebus naturalibus tantum consequens illarum formarum hoc magis et altiori modo recipit in parte sensitiva. **C**uius ratio est quod rebus perfectioribus conenit perfectiores conditiones. sed in naturalibus recipit duplex inclinatio- vna est ad preceptum convenientia. alia est ad resistendum prohibentibus illa prima inclinationem naturalē. sicut per ignem quod per levitatem inclinatur ad precepondum locum sursum sicut aliquod sibi conueniens. Secundo ignis hinc in se caliditatem per quam resistit impedientibus talē motū ea com burendo. ergo erunt due inclinationes in parte sensitiva. vna que est ad precepondum convenientia alia que est ad impugnandum nocuam.

**Q**uerit. Utrum iste due operationes spectat ad unam ponam. **D**omini quod non sed spectant ad duas ponas quod per tres causas. **P**rima est quod quoniam aīa ingerit se tristibus contra inclinationē concupisibilis ut scilicet impugnet nocuam. ergo est per illa inclinationē ad tristia ponere unam ponam que sit alia ab illa qua aliquis inclinatur ad certabilis sicut est inclinatio concupisibilis. **A**ns per exemplariter. sic canis exponit se piculo ut plectatur appetitus concupisibilis. et hunc quod appetitus per

# Tercius

petitū concupisibilē. **S**ecunda ratiō ad id est quod passiones appetitus irascibilis sunt contrarie passionibus concupisibilis. ergo spectant ad diuersas ponas. **C**irca quod sciendū quod sex sunt passiones in appetitu concupisibili tres respectu boni scilicet amor desiderii et delectatio. et tres respectu boni scilicet odio fuga et tristitia. **E**t quoniam sunt passiones in appetitu irascibili. tres respectu boni scilicet timor audacia et spes. **D**ue respectu boni scilicet despicio et ira. **E**t dicuntur passiones quia sunt cum motu corporali ipsius habentis tales passiones. sicut ira fit cum motu sanguinis ad cor. et ideo operationes intellectivae non vocantur passiones quia non sunt cum motu corporali. **O**rcum autem ipsius irascibilis et concupisibilis sunt contraire passiones. p. Nam concupiscentia intensa minuit iram. et ira intensa minuit concupiscentiam. non ergo possunt iste passiones spectare ad eandem potentiam cum se mutuo impedit. **T**ertia ratio stat in hoc. quod irascibilis est sicut propugnatrix concupisibilis quod insurgit contra ea quae impediunt concupiscentiam. sed ponam quod propugnat est superior illa pōna gratia cuius fit propugnatio quod irascibilis pōna est superior concupisibili. **T**ā passiones irascibilis incipiunt a concupisibili. et iterum terminantur ad concupiscentiam sicut canis mouet ad irā ex delectatione cibi quam delectatione canis cibū. tu nec te nouo delectas in illo cibo.

**Q**uerit. Quae sunt obiecta istorum appetituum **D**omini quod obiectum appetitus concupisibilis est bonum particularē absolute acceptum finem quod est pueniens sensu. sed obiectum virtutis irascibilis est bonum particularē arduum siue difficile. quia appetitus irascibilis non fert in aliquod bonum particularē nisi finem quod hoc particularē bonum accipit ut difficulter acquisibile. **S**icut per passionib[us] illius appetitus non enim est timor audacia aut spes respectu magni boni nec despicio et ira nisi respectu magni mali. **E**t organa eorum sunt ista. quia in eodem organo in quo est sensus communis est appetitus concupisibilis. et in eodem organo in quo est virtus cogitativa est appetitus irascibilis. quia appetitus concupisibilis est circa aliquod bonum delectabile. et sensus communis est circa aliquod coniungit sensum communis. **E**t hoc est quod super dictum Ar. cum loquatur de motu sensus et intellectus et delectari et tristari est agere sensitiva medietate sed medietas sensitiva est sensus cois. **S**ed appetitus irascibilis coniungitur virtuti cogitativa quod regnit alter organū cum sit altior appetitus.

**A**rguitur **M**ulta concupiscentia que non possunt cognosci per sensum communem. ergo appetitus concupisibilis coniungit spiritu cogitatiue. **D**icitur quod duplex alicuius potest coniungi alterius. Uno modo esset taliter. et sic appetitus concupisibilis coniungit sensum communem. **A**lia modo virtualiter. et sic appetitus concupisibilis est etiam in virtute cogitativa. **C**uius ratio est quia quicquid per priam in inferioribus est etiam per superiorum et amplius cum ergo sensus communis quod est sensus inferior cognoscatur delectabilia multo magis spiritus cogitativa potest illa delectabilia cognoscere. ergo etiam sibi coniungit inclinatio ad delectabilia. **E**t ista concordant cum dictis beati Augustini qui dicit quod virtus sensitiva est sicut serpens caput est per irascibilis. et cauda spiritus concupisibilis sic. nam serpens est aliquid unum etiam appetitus concupisibilis et irascibilis videtur pertinere ad unam rationem scilicet ad virtutem cogitativa.

**A**rguitur **E**st tamen una potest contraria, ergo non possumus ponere unam potentiam per suauitatem et aliam pro discordientem. **D**icitur quod est una potest discordientis et discordientis. s. concupisibilis quod ipsa potest secundum alias passiones est suauitatis secundum secundum amorem desiderii et delectationem. sed secundum alias est discordientis secundum secundum odium fugam et tristiciam. et ideo non ponitur virtus irascibilis per potest discordientis sed per resistentia discordientis quod impugnat discordientem.

**A**rguitur **A**ppetitus sensitivus est solum suauitatem. ergo non est appetitus irascibilis respectu discordientis. **D**icitur quod aliquis appetitus est eis convenienter ut duplex intelligi. **U**no formaliter et sic est falsum quod etiam est appetitus discordientis. **A**lio modo finaliter et sic est verum. quod sicut dicitur est passiones irascibilis terminant ad concupiscentiam. ut per exemplarum quod canis impugnat aliquid impediens prosecutionem nutrimenti ut delectetur in tali nutrimento.

**Q**uerit **U**trum ista doctrina sit in intellectu secundum quod sit aliquis appetitus intellectus concupisibilis et aliquis irascibilis. **D**icitur quod non. et ratio est quod si sit aliq. potest respiciens aliqd obiectum secundum communem rationem tunc tal potest non diversificari secundum speales rationes contentas sub tali obiecto. sicut visus quod respicit colorum in communione non diversificatur per album et nigrum. sed obiectus appetitus intellectus est bonum in communi. ergo diverse rationes contente sub tali bono non diversificant illam rationem sed quod sensus respicit bonum particulariter et non bonum in quantum bonum ergo diverse rationes bonorum per diversificare illam rationem. quod bonum particulariter convenienter respicit appetitum concupisibilis et bonum particulariter ardorem respicit appetitum irascibilem.

**A**rguitur **I**ntelligibili sunt concupiscentia et odium. ergo etiam ista divisione huius locum in intellectu sicut in sensu. **D**icitur quod iste passiones amant odium et concupiscentia et homines possunt duplex capi. **U**no proprio secundum quod sunt cum quedam transmutatione corporali et sic spectant ad appetitum sensitivum. et ideo proprie dicuntur passiones quod tunc subiectus per eas aliqd patitur. **A**lio modo accipiunt secundum quod nominant simplices actus voluntatis. et sic etiam possunt regiri in intellectu. quod sic inueniuntur in substantiis separatis. est enim ibi amor boni. i. inclinatio in bonum. et odium mali. i. naturalis fuga mali per appetitum intellectuum. **E**t ideo per voluntas dicitur irascibilis et concupisibilis per similitudinem. **D**icitur ei irascibilis secundum quod fugit malum. et huius ex iudicio rationis. **E**t de concupisibilis secundum quod desiderat bonum et huius iterum ex iudicio rationis.

## Specie quidem igitur.

**Q**uia **A**resto. iam dixi quod ad motum localis multa concurredit. ideo consequenter ostendimus ordinem eorum quod in motu repuntur. Et circa hoc tria facit. **P**rimo ostendimus quod illa sunt unum quod in motu locali concurredit. **S**econdo quod ordinantur adiuncte in motu locali. **T**ertio ponit ea que ad motum executivum requiruntur. **E**t vult quantum ad primum quod in omnibus motu locali est unum mouens localiter quod. s. est unum secundum speciem. quod intelligit non de specie naturae sed de specie appetibilis. **E**st enim aliqd per motum mouens quod mouet appetitum et intellectum per secum sicut appetibile. **E**t per hoc solvit argumentum quoniam arguitur quod sunt multa appetibilia secundum species que mouent secundum locum vel localiter. **D**icitur quod species non est hic accipienda per specie nature. quia appetibilia que mouent localiter habent diversas naturas. sed sunt unum mouens in specie appetibiliis quod s. oportet talia mouent appetitum in quod consistit species appetibilis.

## Quoniam autem tria.

**H**ic ponit ordinem eorum que requiruntur in motu. **E**t vult quod tria requiruntur in motu secundum mouens organum quo mouens mouet et illud quod mouet. sed mouens subdiuiditur quod secundum est mouens immobile. et aliqd est mouens quod mouet. oportet ergo ista sunt invenienda in motu animali. quod appetibile est mouens immobile. et mouens mobile est ipse appetitus qui mouet ab appetibili. medium quod motus sic est potest localiter motu et motu est animal. **Q**uid autem sit organum quod aliqd mouet considerandum est in libro de motu animali.

**Q**uerit **U**trum sit similitudo in motu animali um et in motu universi. **D**icitur quod sic. quia in universo aliquod est mouens immobile sic deus.

# Liber

et aliqd est mouēs motum qd scz mouet a deo et vltē mouet alia sicut sub separata speculatiue. alia sunt que mouent et mouent executiue sicut aia nobilis cum celo. et ista inferiora sunt solū mota. Sicut ē in motu aialin qz appetibile mo et nō mouet appetit⁹ mouet et ponam localiter motiuā et mouet ab appetibili. ponā aut localiter motiuā mouet executiue cor. et cor mouet alia mēbra q mouent et nō mouent. Est tñ in ictis drā qz appetibile mouet appetit⁹ solū finaliter sed deus mouet intelligentiā finaliter et efficienter.

## Nunc autē in summa

Postqz Aresto determinauit de ponā localiter motiuā impatiua. hic pñr determinat de principio motus localis executiū. Et vult qz pricipiū mot⁹ localis executiū est quedā ponā que est in corde fm qz sibi piungunt alia mēbra. Et hoc pōt sic pbari. qz illud est principiū executiū mot⁹ qd est principiū et finis mot⁹. sed cor est pncipū et finis cuiuslibet motus in aiali. qz ponā localiter motiuā est in corde. Minor pñz qz cor hz duplē motū scz gibbosū. i. cōverum et cōcaūt et ideo hz motū sicut glingisim⁹. i. circularē. et fm vñ motū scz pœanū ē finis. et fm alia motū ē pncipū. Unū qdāmodo cor mouet circulariū. i. hz silitudinē mot⁹ circularis. sic qz illud qd circulariter mouet fm totū quietit et fm ptes mouet ita etiā est de motu cordis.

Arguit Ponā locali motiuā pñsistit i nervis adiunīcē piungentib⁹ organa que sunt principia mot⁹ localis. Exempli grā in crurib⁹ iñt nervi quidā q adiunīcē piungunt organa mot⁹ localis. Dōm qz cor accipit duplē. Uno fm se et sic i corde nō ē ponā motiuā locali. Alio capiē cor fm qz sibi piungunt alia mēbra. qz recipiunt naturaliter influxū a corde. et sic cor ē subiectū ponē motiuā localiter. Et sic dicit Aresto. in libro de aialib⁹ qz aia est in corde qd nō ē fm de aia qliterqz accepta scz de aia motiuā. Ista ergo potētia localiter motiuā est realiter distincta ab alijs potentij pñs dictis qz est vis qdā motiuā que est in corde fm qz ei alia mēbra coniungunt.

Querit Quid sit principiū mot⁹ localis in aialib⁹. Dōm qz aliud ē qzere de pncipio motus localis et de ponā localiter motiuā. Unū si querat de principio. Dōm est qz duplex est pncipiū motus localis. s. imobile et mobile. Immobile est appetibile. qz hoc mouet appetit⁹ ex e⁹ motu sequit⁹ motus aialis. Principiū mobile est duplex scz impatiū et est appetitus et san-

# Tercius

tasia. vel est appetitus et intellectus sicut pñs dictū est. Sed executiū est ponā q est in corde et in alijs membris sibi piungit. Si autē qz de ponā localiter motiuā tñ excludit appetibile. qz quis appetibile sit principiū motus localis tñ nō est ponā motiuā localiter. ergo ē tñc dōm qz duplex est ponā motiuā. Quedā est impatiua et est appetitus cū fantasia. vel appetitus cū intellectu. Alia est executiua que est pncipaliter in corde fm qz alia mēbra sibi piungit. Et p hoc soluē qstio scz an ponā localiter motiuā sit vna distincta ponā. Dōm qz sicut hz loquendo de ponā executiua et nō impatiua.

## Omnino quidem.

Postqz Aresto. determinauit de principio motus localis in coi. hic pñter determinat de ipo p compositionem ad diversa animalia. Et pñmo dicit quid sit cōmune oibus aialibus pncipātibus motum. Et vult qz omne animal inqstū appetitiū est suūpūs motiuū. qz appetit⁹ est ppria causa motus. Cui⁹ rō est qz quis pncipium motus localis sit ab aliqua cognitione. tñ cognitione non est sufficiens pncipium mot⁹ localis nisi cognitioni addat appetitus. qz cognitione de se est ad opposita. sed appetit⁹ determinat ponā ad vñ. Et hoc ē qdā dicit Aresto. qz appetitus qui mouet nō ē sine fantasia rōnali vel sensibili. qz diceret qz talis appetit⁹ necessario pñsupponit cognitionem rōnalem vel sensibilem. Arguit Nulla fantasia ē rōnalis. ergo male dicit qz appetit⁹ nō mouet sine fantasia rōnali vel sensibili. Dōm dupliciter. Primo qz fantasia diciē rōnalis p participationē licet non per essentiā. et tñ qz Aresto. hic extendit fantasiam ad rōnem. ergo dōm est qz illa pñt habere vñ cōmune nomen que hñt vñ cōem pprietatē cū ergo cognitione sit cōis fantasie et intellectui. qz ppc ē rō sic etiā pfantasia eristēdi ad intellectū quia noticia in fantasie est nobisnotior qz in intellectu.

## Considerandum at

Hic Aresto. inquirit quid sit pncipium mot⁹ in animalibus imperfectis quibus solum inest sensus tactus. Et vult qz fantasia indeterminata et occupiscentia indeterminata illam fantasiam conseqns sunt pncipium motus localis in ilis animalibus quibus solum inest sensus tactus. Et hoc sic pbaf. quia eo modo quo animalibus inest motus localis. eo modo ipis inest pncipiū motus localis. sed istis animalibus inest motus indeterminatus quia soluz mouent in

p̄ntia sensibiliū q̄ determinate eis pponuntur ergo etiā p̄cipiū eoz est fantasia indeterminata et concupiscētia illa p̄seqns. eo em modo quo illis inest fantasia etiam eis inest concupiscentia.

## Sensibilis quidez

Consequēter dicit Aresto, quid sit p̄ncipium mot⁹ localis in aīalibus pfectis. Et vult q̄ in illis p̄ncipiū mot⁹ localis est fantasia sensibilis absentis, quia illa mouet fīm fantasie determinatā, qđ intelligit cōungendo tali fantasie appetitū. Deinde ostēdit quid sit p̄ncipiū mot⁹ localis in hominib⁹, et dicit q̄ fantasia deliberaſ. i. rō deliberatiua q̄ pōt vocari fantasie sūt dictū est. Ut p̄t etiā exponi de fantasie sensitiva que est deliberatiua p̄ p̄cipiatōem. et sic fantasie sensitiva etiā vocat deliberās. Istud em̄ sic pbatur. Illud est p̄ncipiū mot⁹ localis in hominib⁹ quo vñ̄ peligil alteri in agibilius, qz ex tali electiōe aliquod mouet ad vñ̄ et nō ad alterū. sed talis electiō fit p̄ rōem deliberaſ ergo rō deliberaſ est p̄ncipiū mot⁹ localis in hōie oportet em̄ q̄ illa ratō deliberaſ accipi p̄t aliquod cōem regulā quā applicando ad agibilita vñ̄ peligil alteri. illa aut̄ regula p̄t ee p̄n cipiū omnī agibiliū scz q̄ omne bonū sit faciēdū et quia bruta nō possit vti tali syllogismo p̄ quē vñ̄ peligil alteri. iteo sequunt̄ duo p̄ri mo q̄ bruta nō h̄nt opinione qz opinio genera tur ex tali syllogismo. Secundo sequit̄ q̄ bruta statim mouent p̄ fantasie ad p̄cupiscentia vel irascendum qz nō h̄nt deliberationē qua p̄nt p̄ eligere hoc vel illud.

## Vincit at aliquido.

Dic Aresto. n̄t vni tacite questioni, qua quis posset dicere q̄ hō sepe moueat ad aliquid p̄tra rōem deliberatiua qz nō semp̄ facit illud qđ deliberaſ. R̄ndit Aresto, q̄ qñ hō mouet fīm ppri am naturā hominus tuc semp̄ mouet fīm rōem deliberante, sed qñq̄ p̄tingit q̄ hō mouet nō vt hō sed vt bruta. sicut p̄tingit q̄ apperit̄ inferior vicit superiorē appetitū et deliberationē removendo hōiem ab eo qđ deliberauit rō. Ex quo sequit̄ q̄ sic ī toto vnuerso superior celestis sphēra mouet inferiores naturalēr. sic etiā appetit̄ superior mouet naturaliter inferiorē, sed sic omnino motus fieret p̄tra naturā si inferior spera moueret superiorē et traheret eā ad suū motū. sic etiam est contra naturam q̄ inferior appetitus trahat superiorem a sua rectitudine. et ideo ex hoc contingit peccatum.

**Q**uerit Utrū virtus irascibilis et p̄cupisibilis moueant̄ a rōne et obediāt ei. Dōm q̄ sie et hoc est verū fīm appetitudinē taz quo ad intellectū qz quo ad voluntatē. rō em̄ qnq̄ exten dit̄ ad appetitū rōalem qui est voluntas. Qz aut̄ appetitus inferior obediāt rōni sic pbatur qz appetitus p̄iungit p̄tuti estimatiue p̄ncipaliter ī homine que virtus estimatiua est rō p̄icularis. Ex quo sic arguit. Rō p̄icularis dirigiā ī rōne vli sicut p̄z in syllogizatiōne vbi p̄ positiones singulares concludunt̄ ex vlib⁹. Lū ergo intellectus sit rō vlis et estimatiua p̄ticularis. sic dirigit estimatiua et appetit̄ sibi coniunctus a rōne vli. Et ista est cā quare ouis esti mans p̄ virtutē estimatiua lūpū p̄ntem abiq̄ Deliberatōne stāt fugit. sed hō etiā si estimet p̄ virtutē cogitatū aliqd p̄iculū sibi iminere primo deliberat anteq̄ fugiat. Et qz syllogizare n̄ est opus simplicis intellectus ideo dicunt̄ iste virtutes plus obediārōni qz intellectui. idem p̄z ex expimento qz ex vlibus syllogisationib⁹ mitigant̄ passiones sicut ira vel p̄cupiscentia vel aliqd h̄mōi et etiā obediāt isti appetit̄ voluntati. qđ etiā p̄z ex expimento qz videm⁹ q̄ hō si apprehendat aliqd p̄cupisibile nō tū statiz p̄sequit̄ illud sed aspicit motū voluntatis rōalis. Rō illius est quia vt prius dictū est voluntas est superior pōna iter pōnas aīe. sed semp̄ superior pōna mouet inferiore. q̄ etiā voluntas naturalēr mouet inferiores ponas.

**A**rguit Augustinus vocat sensualitatē spētem quia nō obedit rationi. ergo sequitur q̄ appetitus inferior nō obediāt rōni. Dōm q̄ appetitus sensitivus accipit̄ dupl̄r. Uno fīm q̄ fert̄ in obiectū absolute preter rōnē. et sic vocat serpens qz sic mouet p̄tra dñi rationis superioris et inferioris Alio accipit̄ appetit̄ inferior fīm q̄ ī appetitū redundat intellectus. et sic appetitus vocat rōnalis. potest em̄ pōna superior dirigere inferiore ad suū actum.